“a) Por concepto de mayor permanencia en obra, por los costos administrativos, gastos de administración, horarios nocturnos, 
durante los periodos de suspensión y prórroga del contrato, por causas atribuibles al IDU y/o ajenas al contratista, en la suma 
que estimo en no menos de DOS MIL QUINIENTOS VEINTITRÉS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS MONEDA CORRIENTE ($2.523.350.279) o en la cuantía que resulte probada 
en el proceso. 
b) Por concepto de sobrecostos en los globales ambientales en ejecución del contrato 1636 de 2013, por causas atribuibles 
al IDU y/o ajenas al contratista, en la suma que estimo en no menos de SEISCIENTOS DIEZ MILLONES QUINIENTOS

[...]

CONSORCIO ESTACIONES TRANSMILENIO 2013, integrado por las 
sociedades HB ESTRUCTURAS METÁLICAS S.A. … y 
MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS … y/o la COMPAÑÍA 
ASEGURADORA DE FIANZAS S.A. CONFIANZA a cancelar al 
INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO -IDU-, la suma de SIETE MIL 
TREINTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL 
TRESCIENTOS PESOS ($7.038.769.300.00) M/CTE, equivalente al 
treinta por ciento (30%) del valor del contrato. 

TERCERA SUBSIDIARIA: Que si los perjuicios superan el valor de la 
cláusula penal pecuniaria, se condene a CONSORCIO ESTACIONES 
TRANSMILENIO 2013, integrado por las sociedades HB ESTRUCTURAS

[...]

pagar al INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO -IDU-, el Estudio 
Operacional y de Seguridad Vial en la calzada rápida oriental de tráfico 
mixto, en el tramo de la ampliación de las Estaciones Toberín, Mazurén y 
Calle 146 de la Autopista Norte de la ciudad de Bogotá, por valor de 
SESENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL 
OCHOCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($63.708.824.00) M/CTE. 

QUINTA: Que se condene a CONSORCIO ESTACIONES 
TRANSMILENIO 2013, integrado por las sociedades HB ESTRUCTURAS 
METÁLICAS S.A. … y MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS … a 
realizar la actualización del amparo de cumplimiento establecido en el

[...]

TRANSMILENIO 2013, integrado por las sociedades HB ESTRUCTURAS 
METÁLICAS S.A. … y MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS … a 
pagar al INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO -IDU-, el costo de la 
implementación del PMT, solicitado por la Secretaría Distrital de Movilidad 
por valor de CIENTO DIECISIETE MILLONES NOVECIENTOS 
VEINTIDÓS MIL SETENTA Y TRES PESOS ($117.922.073), costos que 
continúan ascendiendo hasta tanto no se tomen los correctivos necesarios 
acordes a la normatividad vigente. 

OCTAVA: Que se ordene a CONSORCIO ESTACIONES 
TRANSMILENIO 2013, integrado por las sociedades HB ESTRUCTURAS 
METÁLICAS S.A. … y MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS … a 
pagar al INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO -IDU-, el valor del 
costo de los estudios, diseños y construcción de las estructuras de 
pavimento que quedaron mal ejecutados por el CONSORCIO, por valor de 
SIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA MILLONES CUATROCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS CINCO PESOS 
($7.880.474.505) M/CTE. 

NOVENA: Que se ordene a CONSORCIO ESTACIONES 
TRANSMILENIO 2013, integrado por las sociedades HB ESTRUCTURAS 
METÁLICAS S.A. … y MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS … a 
pagar al INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO -IDU-, el valor del 
costo de nuevo contrato que se debe realizar, para corregir las obras que